
BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2022 Data 04-04-2023

COMUNE DI MELANO

RIASSUNTO  DEL  BILANCIO

C  O  N  S  U  N  T  I  V  O

R I A S S U N T O    D E L    B I L A N C I O 

A T T I V O                    P A S S I V O 

BENI PATRIMONIALI

BENI AMMINISTRATIVI

FINANZIAMENTI SPECIALI

ECCEDENZA PASSIVA

CAPITALE DI TERZI

FINANZIAMENTI SPECIALI

CAPITALE PROPRIO

T O T A L I 

AVANZO  D ' ESERCIZIO

 6'478'982.88

 9'545'789.27

 0.00

 0.00

 12'483'495.38

 445'374.70

 2'925'130.63

 16'024'772.15  15'854'000.71

 170'771.44

T O T A L I     A    P A R E G G I O  16'024'772.15  16'024'772.15

v1.5



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2022 Data 04-04-2023

COMUNE DI MELANO

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. % Anno precedente

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

LIQUIDITA' 
CREDITI 
INVESTIMENTI IN BENI PATRIMONIALI 
TRANSITORI ATTIVI 
INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI 
PRESTITI E PARTECIPAZIONI 
CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI 
ALTRE SPESE ATTIVATE 
ANTICIPI A FONDI DI RISERVA 
DISAVANZI D'ESERCIZIO 

 422'587.65
 3'705'602.44
 2'331'510.60

 19'282.19
 9'019'425.02

 241'000.00
 211'617.75

 73'746.50
 0.00
 0.00

-54.18
 374.53

-3.00
-45.17
 40.09

 0.00
-7.19

 232.10

 922'264.36
 780'893.97

 2'403'613.00
 35'169.50

 6'438'129.57
 241'000.00
 228'003.70

 22'205.85
 0.00
 0.00

 16'024'772.15  44.74  11'071'279.95

A T T I V O 1



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2022 Data 04-04-2023

COMUNE DI MELANO

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. % Anno precedente

20
21
22
23
24
25
28
29

IMPEGNI CORRENTI 
DEBITI A BREVE TERMINE 
DEBITI A MEDIO E LUNGO TERMINE 
DEBITI PER GESTIONI SPECIALI 
ACCANTONAMENTI 
TRANSITORI PASSIVI 
DEBITI VERSO FONDI DI RISERVA 
CAPITALE PROPRIO 

 1'982'923.48
 0.00

 10'000'000.00
 111'116.60
 125'526.35
 263'928.95
 445'374.70

 2'925'130.63

 533.40

 42.86

 12.98
-7.17
 3.66
 0.00

 313'057.82
 0.00

 7'000'000.00
 8'000.00

 111'104.80
 284'319.35
 429'667.35

 2'925'130.63

 15'854'000.71  43.20  11'071'279.95

P A S S I V O 2



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2022 Data 04-04-2023

COMUNE DI MELANO

Conto Descrizione
A T T I V O

Anno preced.

LIQUIDITA'

CREDITI

INVESTIMENTI IN BENI PATRIMONIALI

S A L D O Var.% Variaz. Netta   
 11'071'279.95 16'024'772.15  4'953'492.20 44.74

 922'264.36

 780'893.97

 2'403'613.00

 422'587.65

 3'705'602.44

 2'331'510.60

-499'676.71

 2'924'708.47

-72'102.40

-54.18

 374.53

-3.00

100.01

101.01

102.01
102.04

111.04

112.21
112.22

115.01
115.02
115.03
115.04
115.05
115.06
115.08
115.11
115.12
115.13
115.14
115.15
115.17
115.19
115.20
115.21
115.22
115.24

115.25
115.26
115.90

119.01

121.01

 2'486.95

 618'788.94

 300'988.47
 0.00

 0.00

 305'400.10
 0.00

 116'954.49
 111'285.80

 2'133.65
-2'400.00
 2'487.00

 20'860.45
 654.10

 11'534.35
 3'596.95

 82'260.15
 42'467.45
 22'912.95
 1'285.35
 4'596.90

 22'594.45
 23'622.85

 262.90
 8'379.00

 0.00
 0.00
 5.08

 0.00

 200.00

 2'492.40

 216'527.34

 92'451.31
 111'116.60

 1'546'437.75

 49'128.20
 395'581.54

 0.00
 87'057.80
 2'120.25
-1'745.00
 4'105.00

 247.75
 186.60

 25'277.95
 6'349.40

 46'241.10
 41'347.60

-200.00
 1'629.55
 4'596.90

 26'310.75
 4'542.70

 0.00
 7'001.00

 1'031'731.40
 427'649.00

 1.75

 3.45

 200.00

 5.45

-402'261.60

-208'537.16
 111'116.60

 1'546'437.75

-256'271.90
 395'581.54

-116'954.49
-24'228.00

-13.40
 655.00

 1'618.00
-20'612.70

-467.50
 13'743.60
 2'752.45

-36'019.05
-1'119.85

-23'112.95
 344.20

 0.00
 3'716.30

-19'080.15
-262.90

-1'378.00

 1'031'731.40
 427'649.00

-3.33

 3.45

 0.00

 0.22

-65.01

-69.28

-83.91

-100.00
-21.77
-0.63

-27.29
 65.06
-98.81
-71.47

 119.15
 76.52
-43.79
-2.64

-100.87
 26.78
 0.00

 16.45
-80.77

-100.00
-16.45

-65.55

 0.00

Cassa

Conto corrente postale 69-1380-7

Conto corrente Banca Raiffeisen
Banca Raiffeisen legato Olga Maderni

Conto corrente Melano-Maroggia

Debitori imposta comunale 2021
Debitori imposta comunale 2022

Debitori diversi
Debitori tasse cancelleria
Debitori tasse in materia edilizia
Debitori affitto porto
Debitori tassa refezione
Debitori tassa tenuta a giorno mappa catastale
Debitori servizio dentario scolastico
Debitori imposte speciali
Debitori tassa fognatura
Debitori tassa raccolta rifiuti
Debitori contributi LALIA
Debitori tasse per permessi
Debitori tassa cani
Contributi miglioria AP Via Bressanella
Debitori tassa acqua potabile
Debitori tasse diverse servizio acqua potabile
Debitori controlli impianti combusione
Debitori contributi miglioria Ove Cribietta

Debitori contributi LALIA Maroggia
Debitori contributi LALIA Rovio
Imposta preventiva

IVA da recuperare (AAP-GC)

Quota sociale Banca Raiffeisen

e Valle Chiesa



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2022 Data 04-04-2023

COMUNE DI MELANO

Conto Descrizione Anno preced.

TRANSITORI ATTIVI

INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

S A L D O Var.% Variaz. Netta   

 35'169.50

 6'438'129.57

 19'282.19

 9'019'425.02

-15'887.31

 2'581'295.45

-45.17

 40.09

123.01

139.01

140.03
140.06

141.11
141.12
141.13
141.14
141.15
141.17
141.18
141.20
141.21
141.22
141.23

141.32
141.33

141.42

141.43
141.53
141.72
141.82

143.03

143.13
143.14
143.15
143.16
143.21
143.51

 2'403'413.00

 35'169.50

 613'502.70
 1'308'228.85

 14'590.00
 20'300.00

 141'500.00
 399'727.05
 253'737.83
 32'290.00
 8'290.00

 68'220.00
 1.00

 316'354.48
 25'158.60

 16'613.35
 2'412.50

 84'764.75

 36'900.00
 360'951.80

 0.00
 173'987.80

 1'866'756.77

 196'653.05
 40'487.55

 0.00
 0.00
 0.00

 260'431.49

 2'331'310.60

 19'282.19

 607'367.65
 1'282'064.25

 13'480.00
 19'620.00

 137'500.00
 386'827.05
 247'037.83
 25'760.00
 7'660.00

 65'820.00
 1.00

 307'779.48
 67'042.65

 11'629.35
 159'726.05

 67'811.80

 35'800.00
 395'164.95
 36'486.00

 156'589.00

 1'717'416.22

 147'489.80
 1'517'231.76

 133'582.55
 70'239.94
 24'154.35

 1'201'958.34

-72'102.40

-15'887.31

-6'135.05
-26'164.60

-1'110.00
-680.00

-4'000.00
-12'900.00
-6'700.00
-6'530.00

-630.00
-2'400.00

 0.00
-8'575.00

 41'884.05

-4'984.00
 157'313.55

-16'952.95

-1'100.00
 34'213.15
 36'486.00
-17'398.80

-149'340.55

-49'163.25
 1'476'744.21

 133'582.55
 70'239.94
 24'154.35

 941'526.85

-3.00

-45.17

-1.00
-2.00

-7.61
-3.35
-2.83
-3.23
-2.64

-20.22
-7.60
-3.52
 0.00
-2.71

 166.48

-30.00
 999.99

-20.00

-2.98
 9.48

-10.00

-8.00

-25.00
 999.99

 361.53

Stabile commerciale mapp. 360

Transitori attivi

Aree a lago
Parco Santa Lucia

Tubazione AP Via Tannini
Tubazione AP Riva dell'Angelo
Tubazione AP Via Bressanella
Tubazione AP Via Cantonale
Tubazione AP Via delle Scuole
Stazione pompaggio AP Carbonera
Sostituzione saracinesche AP
Ripristino sorgenti AP
Serbatoio e rete di distribuzione AP
Opere priorità 1 PGA (credito quadro)
Ammodernamento e potenziamento pozzo captazione

Parchi giochi comunali
Risanamento muri di sostegno piazzale S.ta Lucia

Opere premunizione e sistemazione riali

Consolidamento riale Valle Chiesa
Ecocentro - riorganizzazione
Realizzazione zone 30 km/h
Risanamento illuminazione pubblica con tecnologia LED

Stabile amministrativo

Ampliamento centro scolastico (progetto)
Ampliamento centro scolastico (opera)
Risanamento tetto ex-Casa comunale
Casa anziani Ceresio e autorimessa interrata
Migliorie Lido comunale
Magazzino comunale

Sovaglia

e parco S.ta Lucia

Ove Cribietta e Valle della Chiesa

(opera)



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2022 Data 04-04-2023

COMUNE DI MELANO

Conto Descrizione Anno preced.

PRESTITI E PARTECIPAZIONI

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI

ALTRE SPESE ATTIVATE

S A L D O Var.% Variaz. Netta   

 241'000.00

 228'003.70

 22'205.85

 241'000.00

 211'617.75

 73'746.50

 0.00

-16'385.95

 51'540.65

 0.00

-7.19

 232.10

143.61

146.03
146.41
146.42

154.01
154.02

162.02
162.03

164.04

171.05
171.06
171.09
171.10
171.11

 117'280.00

 42'250.00
 16'140.00
 20'600.00

 11'000.00
 230'000.00

 150'798.60
 77'205.10

 0.00

 5'238.55
 1'967.30

 15'000.00
 0.00
 0.00

 113'890.00

 29'575.00
 13'620.00
 19'100.00

 11'000.00
 230'000.00

 113'098.95
 77'497.80

 21'021.00

 13'250.25
 0.00

 12'596.25
 17'000.00
 30'900.00

-3'390.00

-12'675.00
-2'520.00
-1'500.00

 0.00
 0.00

-37'699.65
 292.70

 21'021.00

 8'011.70
-1'967.30
-2'403.75

 17'000.00
 30'900.00

-2.89

-30.00
-15.61
-7.28

 0.00
 0.00

-25.00
 0.38

 152.94
-100.00
-16.03

Stazione pompaggio AP Rovio-Melano

Veicolo Viktor Meili
Sostituzione contatori AP
Impianto UV stazione pompaggio AP

Quota capitale sociale Autolinea Mendrisiense
Quota Fondazione Tusculum

Piano Trasporti del Mendrisiotto
Programma Agglomerato del Mendrisiotto (PAM 2)

Contributo realizzazione SportAcademy

Studio moderazione traffoco zona 30
Studio ammodernamento pozzo Sovaglia
Studio di fattibilità Casa Anziani
Studio di fattibilità Centro Sportivo
Progetto di massima collegamento ARM-Val Mara

Rovio-Melano



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2022 Data 04-04-2023

COMUNE DI MELANO

Conto Descrizione
P A S S I V O

Anno preced.

IMPEGNI CORRENTI

DEBITI A MEDIO E LUNGO TERMINE

DEBITI PER GESTIONI SPECIALI

ACCANTONAMENTI

TRANSITORI PASSIVI

S A L D O Var.% Variaz. Netta   
 11'071'279.95 15'854'000.71  4'782'720.76 43.20

 313'057.82

 7'000'000.00

 8'000.00

 111'104.80

 284'319.35

 1'982'923.48

 10'000'000.00

 111'116.60

 125'526.35

 263'928.95

 1'669'865.66

 3'000'000.00

 103'116.60

 14'421.55

-20'390.40

 533.40

 42.86

 999.99

 12.98

-7.17

200.00
200.01
200.02
200.04
200.05
200.07
200.08
200.09

206.04
206.05
206.06

209.01
209.02

221.10

221.31

221.33
221.36
221.37

233.01
233.02

240.02
240.04

241.01

259.00
259.01

 282'351.52
 11'184.25
 11'352.15
 1'619.00

-2.10
 494.65

 3'913.35
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 2'150.00
-5.00

 1'000'000.00

 1'000'000.00

 1'500'000.00
 3'500'000.00

 0.00

 8'000.00
 0.00

 51'308.10
 0.00

 59'796.70

 6'584.45
 281'253.35

 389'062.43
 13'628.95

 0.00
 2'368.55

-4.90
-4'004.90
 2'649.52
 3'110.20

 112'077.05
 1'036'425.45

 423'854.80

 2'350.00
 1'406.33

 1'000'000.00

 1'000'000.00

 1'500'000.00
 3'500'000.00
 3'000'000.00

 0.00
 111'116.60

 35'496.10
 13'000.00

 77'030.25

 75'804.00
 215'561.40

 106'710.91
 2'444.70

-11'352.15
 749.55

-2.80
-4'499.55
-1'263.83
 3'110.20

 112'077.05
 1'036'425.45

 423'854.80

 200.00
 1'411.33

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00

 3'000'000.00

-8'000.00
 111'116.60

-15'812.00
 13'000.00

 17'233.55

 69'219.55
-65'691.95

 37.79
 21.86

-100.00
 46.30

 133.33
-909.64
-32.30

 9.30
 999.99

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00

-100.00

-30.82

 28.82

 999.99
-23.36

Creditori (registrazioni automatiche)
Creditori diversi
Cassa cantonale AVS/AI/IPG/AD
Creditori ass.infortuni
Creditore imposta alla fonte
Creditori LAINF - SUVA
Creditori - IPG Malattia MOBILIARE
Creditore LAINF- Docenti

Conto corrente Melano-Rovio
Conto corrente Melano-Maroggia LALIA
Conto corrente Melano-Rovio LALIA

Garanzia chiavi
Creditore IVA

Prestito PoftFinance n. 2943

Prestito SUVA

Prestito SUVA scadenza 13.10.2023
Prestito Kanton Graubünden scad. 28.05.2025
Prestito Kanton Graubünden scad. 04.04.2024

Legato Peter Cremonini
Legato Olga Maderni

Accantonamento pensionamenti anticipati
Fondo sociale comunale

Accantonamenti opere canalizzazione

Transitorio stipendi
Transitori passivi

scadenza 16.10.2023

scadenza 02.03.2027



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2022 Data 04-04-2023

COMUNE DI MELANO

Conto Descrizione Anno preced.

DEBITI VERSO FONDI DI RISERVA

CAPITALE PROPRIO

S A L D O Var.% Variaz. Netta   

 429'667.35

 2'925'130.63

 445'374.70

 2'925'130.63

 15'707.35

 0.00

 3.66

 0.00

259.02
259.03
259.04
259.05
259.17
259.19

280.01

282.01

285.01

290.01

291.01

-224.00
-3'300.00

 18'554.30
 4'866.40

-30.00
-23'385.15

 175'523.05

 50'000.00

 204'144.30

 2'820'012.58

 105'118.05

-224.00
-800.00

 0.00
 0.00

-775.00
-25'637.45

 175'523.05

 52'500.00

 217'351.65

 2'925'130.63

 0.00

 0.00
 2'500.00

-18'554.30
-4'866.40

-745.00
-2'252.30

 0.00

 2'500.00

 13'207.35

 105'118.05

-105'118.05

 0.00
-75.76

-100.00
-100.00
 999.99

 9.63

 0.00

 5.00

 6.47

 3.73

-100.00

Partite di giro
Assistenza: anticipi/riversamenti
Restituzione imposte comunali
AIL - accredito illuminazione pubblica
Partita di giro pagamenti TWINT e carte di credito
Aggregazione - lavori preparatori

Accantonamento manut.straordinaria canalizzazioni

Contributi sostitutivi posteggi

Fondo Energie Rinnovabili

Avanzi d'esercizi accumulati

Avanzo d'esercizio anno di gestione


